
Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 7 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 9 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO DPG N° 021/2023 
 
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO E TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO D PARANÁ 
 
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº 04 - Termo de Vinculação n.º 216/2019 - Cessão de 
espaço à Defensoria Pública. 
 
FUNDAMENTO: Art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, ambos da Lei 8.666/93 
 
NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 17.617.492-7 
 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023, convalidada em 03/10/2023 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

PREGÃO ELETRÔNICO 043/2023 – DPE-PR 
REPUBLICAÇÃO PE 022/2023 

 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e 
conservação, copeiragem, serviços gerais, portaria e recepção para a Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Protocolo: 18.226.213-7 
Nova data da sessão: 26/10/2023. 
Horário de abertura das propostas: 10:00 horas. 
Horário de início da disputa: 11:00 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1023345). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Extrato 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO DPG N° 022/2023 
 
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO E MINISTÉRIO DO TRABALHO E 
EMPREGO 
 
OBJETO: Acesso da DPPR às informações cadastrais nas bases de dados 
identificadas do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED, 
mantidos pelo MTE, com a finalidade, exclusiva, de verificar as informações como, 
vínculo empregatício do trabalhador, desconto em folha em execução de alimentos, 
entre outros. 
 
FUNDAMENTO: Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à 
Informação), Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais) e nos demais dispositivos aplicáveis; considerando o constante no Processo 
SEI nº19964.114187/2021-09 e considerando o disposto na Portaria MTP nº 671/2021. 
 
NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 20.583.434-6 
 
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado por meio de Termo 
Aditivo, por igual período, desde que haja interesse dos órgãos partícipes. 
 
FISCAL DPE-PR: Matheus Cavalcanti Munhoz - Assessoria de Projetos Especiais  
 
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023, convalidada em 06/07/2023 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 280/2023 
 

Concede Licença Prêmio à Servidora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Servidora Pública abaixo relacionada: 
 
 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 4  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ADRIANA ASSIS DE OLIVEIRA ANALISTA 79871095 1 27/10/2023 

 
Curitiba, 11 de outubro de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR n° 281/2023 
 

 Retifica PORTARIA DPG/DPPR n° 267/2023 da 
Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 114 de 25 de setembro de 2023, 
 

RETIFICA 
 
Art. 1º. Portaria DPG/DPPR n° 267/2023, publicada no diário eletrônico nº 416 em 18 de 
setembro de 2023.  
 
Onde se lê: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CAROLINA ANDRADE VIEIRA 
MACHADO 

ANALISTA 
76541019-

PR 
15 

25/09/2023 a 
09/10/2023 

 
Leia-se:  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CAROLINA ANDRADE VIEIRA 
MACHADO 

ANALISTA 
76541019-

PR 
60 

25/09/2023 a 
23/11/2023 

 
Curitiba, 11 de outubro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 308, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 5  

  

O DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da Lei Complementar Estadual 
136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 
2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 21.147.169-7   
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar a defensora pública INGRID LIMA VIEIRA para supervisionar o serviço 
voluntário do(a) prestador(a) NATALIA LIBERATTO NUNES conforme o termo de 
adesão nº 023/2023, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o 
controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 310, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
 
Altera coordenador substituto da Infância e 
Juventude de Curitiba 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO PARANÁ, no uso das atribuições legais 
na Lei Complementar Estadual nº 136/2011  
CONSIDERANDO o contido na Instrução Normativa DPG nº 040/2020; 
CONSIDERANDO as informações contidas nos autos 21.154.899-1, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Altera o Art. 16 da Resolução DPG nº 067/2023, para designar, a partir do dia 16 
de outubro de 2023, o Defensor Público NICHOLAS MOURA E SILVA para exercer a 
função de coordenador substituto da Infância e Juventude de Curitiba; 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 309, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Designa defensora pública para a Assessoria 
Especial para Captação de Recursos 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18, XII e XVI, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011, 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 6  

  

CONSIDERANDO o art. 12, IV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
CONSIDERANDO a previsão orçamentária contida no Protocolo nº 21.111.095-3, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar a defensora pública THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS para o exercício 
da função de Assessora Especial para Captação de Recursos, com afastamento de sua 
titularidade.  
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 10 de outubro de 2023.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 311, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Altera a Coordenação de Família e Sucessões  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 73, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/20211;  
 
CONSIDERANDO o contido na Instrução Normativa DPG nº 040/2020;  
 
CONSIDERANDO as férias simultâneas do Coordenador e da Coordenadora Substituta 
do setor de Família e Sucessões durante o período de 16 até 20 de outubro de 2023  
 
RESOLVE  
 
Art. 1º. Designar a defensora pública CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA para 
exercer a Coordenadoria de Família e Sucessões durante o período de 16 até 20 de 
outubro de 2023.  
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor em 16 de outubro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 039/2023 – DPE/PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de reparos no forro em drywall, fechamento de vão 
em parede drywall, instalação de tampas de inspeção no forro e pintura interna da 
sede de Umuarama da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Adjudicatária(s): Lote único: WS SERVICOS LTDA; CNPJ 48.701.568/0001-66; 
Valor total do lote: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais). 
Informações complementares: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-
e.com.br. 
Data da assinatura do termo de homologação: 11/10/2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 093, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Designa extraordinariamente defensor e defensora 
pública. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo das atribuições originárias e de 
forma retroativa, a defensora pública Jeane Gazaro Martello para elaborar as iniciais 
dos atendimentos realizados na 28ª Defensoria Pública da 4ª região, correspondentes 
às matérias cíveis da comarca de Castro, pelo período compreendido entre o dia 09 de 
outubro de 2023 e o dia 31 de janeiro de 2024. 
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo das atribuições originárias e de 
forma retroativa, o defensor público Rafael de Matos Souto para realizar o 
acompanhamento das demandas da 28ª Defensoria Pública da 4ª região, 
correspondentes às matérias de fazenda pública da comarca de Castro, pelo período 
compreendido entre o dia 10 de outubro de 2023 e o dia 31 de janeiro de 2024. 
 
Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor, de forma retroativa, no dia 09 de outubro de 
2023.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 8  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CGA Nº 027/2023/CGA/DPPR 
 

Estabelece a Comissão de Inventário Patrimonial 
para o ano de 2023. 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais 
previstas no art. 4º, VIII, da Resolução DPG n.º 041/2023,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Estabelecer a Comissão de Inventário Patrimonial – 2023: 
 
I – Victor Pentiado Silveira, CPF n.º 042.927.579-09; 
II – Carla Abgail Alzerina dos Reis, CPF nº 085.662.126-90. 
 
Parágrafo único. A Comissão será presidida pelo servidor público Victor Pentiado 
Silveira. 
 
Art. 2º. Fica delegado à presidência da Comissão de Inventário Patrimonial – 2023 a 
competência para designar os(as) demais membros(as) que farão parte da Comissão. 
 
Art. 3.º A Comissão de Inventário Patrimonial – 2023 ficará dissolvida após o término das 
atividades. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 11 de outubro de 2023. 
 

MATHIAS LOCH 
Coordenador-Geral de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 9  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº023/2023 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de PARANANGUA 
e NATALIA LIBERATTO NUNES. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de PARANANGUÁ e NATALIA LIBERATTO NUNES, visa 
à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. A 
voluntária prestará os serviços de segunda a sexta-feira dás 08:00 às 12:00, sob a 
supervisão da Defensora Pública Ingrid Lima Vieira. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
 
Curitiba, 11 de outubro de 2023. 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA SEDE ADM/DCA/DPP Nº 06/2023 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Supervisora em exercício, Camila Hellmann Pichler, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Analista da Defensoria, Tiago Hernandes Tonin, marcadas 
para o período de 18/10/2023 a 01/11/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 10 de outubro de 2023. 
 

CAMILA HELLMANN PICHLER 
Supervisora em Exercício 

Departamento de Compras e Aquisições 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUFURB Nº 06/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 10  

  

 
O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da CARGO EM COMISSÃO DAS-5 – MARIANA KAIPPER DE 
AZEVEDO, marcadas para o período de 24/10/2023 a 01/11/2023, referentes ao período 
aquisitivo de 02/03/2022 a 01/03/2023, pela conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 06 de outubro de 2023. 

 
JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI 

Defensor Público Coordenador do NUFURB 
 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 40/2023 
 

Altera programação anual de férias do membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CINTHIA 
AZEVEDO 
SANTOS 
PECHER 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

20/11/2023  04/12/2023  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 



Segunda-feira 

16 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 426 

 

 

 
Página | 11  

  

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CINTHIA 
AZEVEDO 
SANTOS 
PECHER 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

06/11/2023  10/11/2023  

01/01/2022 a 
31/12/2022 

06/12/2023  15/12/2023  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

 
Curitiba, 02 de outubro de 2023. 

 
FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público - Coordenador da Área de Família e Sucessões 
 

 
 

 
 
 
 


